zerstört, lag in der Terra di Lavoro, Diöcese Teano, unweit des Flusses

Volturno. 4) Sie selber nennt sich 'Chronica Romanorum pp. et impe-

ratorum ac de rebus in Apulia gestis'. Sie reicht von 741 bis 1227. Der

Schluss fehlt. 5) Das Verhältnis der beiden Chroniken des Richard von

San Germano. Mittheilungeu des Inst, für österr. Geschichtsforsch. XV,
600 ff". 6) Richard von San Germano und die ältere Redaktion seiner

Chronik. Halle 1894. 7) Vgl. auch noch Holder - Egger, N. A. XIV,
S. 628; Wattenbach, Geschichtsquellen II, .334. Da ich den Namen
Holder-Eggers nenne, ergreife ich gern die Gelegenheit, ihm für die

fördernde Theilnahme, die er dieser meiner Untersuchung hat augedeihen

lassen, meinen ehrerbietigsten Dank auszusprechen. 8) S. 15 ff. in den

Noten. Vgl. Prefazione S. 4. 9) N. A. XIV, 629. 10) Damit ver-

gleiche man noch Ann. Benevent. MG. SS. III, 184: 'Paschahs papa fecit

synodum Romae mense Martio, infringens pactum, quod fecerat cum rege'.

Die Annalen sind Falco's Quelle; aber, wie man wohl sieht, der Cister-

cienser kennt nur die Ableitung, nicht auch die Quelle.

i50 Karl Andreas Kehr.

Falco.

Bartholomei apostoli. . . . His et

aliis ita decursis, cernentes Beneven-
tani se variis praedarum doloribus

affligi, consilio habito Landulphum
archiepiscopum et loaunem iudicem

ad praefatum apostolieum delegave-

runt, quaterms cives illos tanta op-

pressos calamitate ad portum salutis

erigere dignaretur. S. 162 (83).

Anno MCXXXV. dorn, incarn. et

VI. anno pontificatus domini Inno-

centii, rnense Martio indict. XII. Hoc
anno princeps ipse^ VII. die stante

mensis Aprilis cum viginti navigiis

Neapolim venit et comprehendit Aver-
sam et Cucculum, quibus comprehensis
Neaj)olim revertitur et ibi immoratus
est cum Pisanis. Eodem anno comes
Rainulphus venit Xeapolim cum qua-

dringentis militibus et civitates suas

et oppida dimisit. His ita peractis

rex medio mense lunio venit Saler-

num et exercitum congregavit et

super Aversam perrexit et eam igni

ferroque est depopulatus et bona
eorum diripuit. S. 227 (119 f.).

1137. Interea Bei-nardus abbas de
Claravalle, vir mirabilis et discretus,

qui ad regem venerat pro tanti dis-

sidii infestatione sedanda, inter regem
et ducem pacis foedera alligare co-

natur; sed pro multis variisque ne-
gotüs, quae inter eos querebantur,
apud dei poteutiam nondum com-
placuit concordia alligari. Quid
plura? Rex ipse exercitum suum
divisit et ad bellandum stabilivit;

similiter et dux ille suos ordiuavit.

Primum quidem regis acies ordinata
aggreditur et inter ducis armatos
intravit; illico acies regis prosterni-

tur. Rex autem ipse primum terga
vertens in fugam conversus est ; sic-

que universa regis ccmgregatio cursu
jjraecipiti coufugit, dimissis omnibus
divitiarum suarum apparatibus et

tentoriis auri argentique magnitu-
dine infinita. Quid multa ? Dux ille

Chron. Cisterc.

Benevento. Sed Beneventani, cer-

nentes se variis praedarum doloribus
undique affligi, miserunt supplicantes

ad eundem apostolieum, quatinus

succurrere dignaretur civitati sue
periture. S. 16.

MCXXXV. et VI. anno pontifi-

catus domini Innocentii, mense Mar-
tii. Princeps ipse VI.- die stante

mensis Aprilis cum XX'i navigiis

Neapolim venit et comprebendit
Aversam et Cucculum et revertitur

Neapolim ibique morans cum Pisanis.

Quo scilicet anno Ranulfus comes
relinquens terras suas venit Neapo-
lim cum CCCC'is militibus. Eodem
anno rex Rogerius mense lunii venit

Salernum et congregato exercitu ob-
sedit Aversam et eam igne ferroque

depopulatus eorum l)ona diripuit.

S. 20.

Interea Bernardus abbas Clarevallis

Cisterciensis ordinis, vir sanctl^s ac

discretus, a domino Innocentio ad
regem mictitur pro tanti disidii in-

festatione sedanda, qui inter regem
et ducem pacis federa traotaret ; sed

variis questionibus inminentibus, pax
inter eos perfici nequitur. Itaque
rex ordinavit exercitum suum ad
confligendum ; et dux ordinavit et

ipse milites suos per partes. Et
primo quidem regis acies ordinata

aggreditur et inter ducis armatos in-

travit; illicoque regis acies proster-

nitur. Rex autem ipse primo terga

vertens in fugam convertitur; tunc

universa regis congregatio precipiti

cursu aufugit, dimissis tentoriis cum
Omnibus apparatibus auri et argenti

magnitudine iunumerabili. Dux ita-

que cum suis ad propria rediit, re-

ceptis bis que ab hostibus ceperant

1) Seil. Robert von Capua. 2) Ob 'VI' richtig oder aus 'VII'

verlesen, ist füglich nicht mehr zu ermitteln. 'VII. die stante mensis
Aprilis' bedeutet übrigens den 2-4. April, vgl. unten S. 457 f-, und nicht,

wie Bernhardi, Lothar von Supplinburg S. 624 annimmt, den 7.
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Falco.

Victor effectiis de regis excrcitu coni-

prehendit et occidit omneriKiue illam

jnagnitudiiieni divitiasque tarn ipse

quam populus Bai'ensis et Traneusis

caeterique quos rogaverat ad pr(i])ria

locupletati dotulerunt. Tria millia,

eicut audivimus, hominum in belle

mortua sunt. ... II. vero die stante

niensis Octobris bellum hoc actum
est. S. '236 f. (124).

1139. Apostolicus itaque et prin-

ceps Robertus Capuanus et Roma-
uorum militia castra eorum amoveri
iubent, ut in seourinri parte mane-
rent. Dax autem regis filius mille

fere equites accipiens insidiis con-

stitutis super apostolici milites iusi-

livit
;

qui insidias seutientes, terga

vertentes per loca diversa aufugiunt.

Praefatus princeps et Riceardus de
Sapacanina ^ et Romanoruni multi-

tudo evasit; multi vero in flumine

mortui sunt, multos in captione regis

fore audivimus. Apostolicus autem
post suos omnes quasi securus in-

cedebat. En ex improviso militum
caterva eum aggreditur, heu dolor!

ducunt illum ante regis aspectum,
captivum illum in tentorio, quod rex

illi transmisit, inti'omittunt : et con-

sequenter apostolici cancellariura

Aimericum et cardinales captivos

perdueunt. X. autem die stante

mensis lulii pontifex ipse captus est.

O quantus luctus et moerovis abun-
dantia mentes fidelium invasit! Quid
multa? Rex ipse et dux filius eius

et princeps XVII.- die stante mensis
lulii ante ipsius apostf)lici praesen-
tiam veniunt et pedibus eius advo-
luti ad pontificis imperiuui usque-
quaque flectuntur; continuo per evan-
gelia firmaverunt B. Petro et Inno-

Cliron. Cisterc.

locupletati'. Tria millia virorum,
sicut fertur, in illo conflictu sunt
mortui. . . . Peracta est pugna hec
II. die mensis Octobris. S. '22 f.

Unde apostolicus et princeps cum
Roinana militia tentoria sua moveri
iubent et in securo poni. Filius vero
regis positis insidiis cum mille lere

equitibus in apostolici milites insili-

vit; Romaui vero sentientes insidias,

terga vertentes per incognita loca

fugiunt. Evasit princeps Capuanus
cum Riccardo de Rave Canina et

cum pluribus Romanorum ; multi

in flumine interierunt, et multi cum
apostolico in captionem ducti sunt,

licet cum suis omuibus ipse quasi

securus incederet. X. autem die

stante mensis lulii in presentiam
regis ductus cum Ayiuerico cancel-

lario et cum ceteris cardinalibus, heu
pro dolor! in tentorium, quod rex
iussit, captivus mictitur. Fit itaque

luctus et meror inauditus involvens

mentes fidelium. . . . Quid multa?
VII. die stante mense lulii rex et

filius eius ad pedes apostolici pro-

strati iurantes stare ad eius impe-
rium et ipsi apostolico et eius suc-

cessoribus canonice intrautibus fideli-

tatem servare et cetera sicut in

forma fidelitatis continentur. Statim
rex de regno et filii eius de ducatu
Apulie et j)rincipatu Capue per vexil-